No julgamento anterior envolvendo a Desportiva Ferroviária (Processo nº 

086/2024), à primeira vista poderia parecer que se trata de situação 

semelhante. Aliás, esse o argumento levantado em recurso. Aquele caso 

terminou com a perda de um mando de campo e penalidade de R$ 

1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

Contudo, não o é. 

Naquele julgamento ficou contextualizado que membros do banco da 

própria Desportiva adotaram condutas que fomentaram a celeuma, 

contribuindo para o agravamento do conflito. Havia dinâmica bilateral de 

confronto. Não se poderia imputar exclusivamente ao mandante os atos

[...]

precedente, reincidência específica, mas também reconhecimento da 

identificação dos responsáveis — entendo que a solução mais equilibrada 

se dá pela aplicação da pena com base na equidade e proporcionalidade. 

Neste sentido, meu voto é para que a pena pecuniária aplicada seja de R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais), com a perda de dois mandos de 

campo. 

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, conheço do Recurso Voluntário e dou-lhe parcial 

provimento, exclusivamente para readequar a dosimetria da pena, 

mantendo-se a condenação da ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA 

FERROVIÁRIA VALE DO RIO DOCE pelas infrações previstas no art. 213, 

incisos I e II, do CBJD. 

Fixo a penalidade em: 

• Multa no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 

• Perda de mando de campo por 02 (dois) jogos, admitindo-se o 

cumprimento mediante realização das partidas sem presença de torcida  

sem venda de ingressos, na forma regulamentar. 

Mantêm-se, no mais, os fundamentos da condenação. 

É como voto.